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ŠIAULIŲ DRAMOS TEATRO 30 METŲ 
SUKAKTUVIŲ PROGA

Pavergtos Lietuvos spauda 
ir Vilniaus radijas negali nu
slėpti to fakto, kad 1931 m. rug
sėjo 23 d. Šiauliuose pradėjo 
veikti dramos teatras. Na, ži
noma, Lietuvos okupacijos pa
kalikams tenka savaime pa- 
murzinti to dramos teatro pra
eitį. Pagal komunizmo mokslą 
ir jų moralės kodeksą “bur
žuazijos valdymo metais” ne
gi galėjo kas būti gero. Ir, anot 
Vilniaus radijo pranešimo, ir 
Šiaulių dramos teatras buvo 
įkurtas, kad žmones linksmin
tų. Buvo menamai brukamos 
menkavertės pjesės, taikintos 
miesčioniškai publikai. Val
džia, girdi, ne tik nesirūpino 
dramos teatro rėmimu, bet no
rėjo jį net uždaryti. Esą, tik 
pažangioji inteligentija, su
prask, komunistinė inteligenti
ja stipriai pasipriešino ir val
džia buvo priversta leisti ir to
liau veikti dramos teatrui Šiau
liuose.

Deja, anuomet komunistinės 
inteligentijos Šiauliuose nebu
vo. O kurie jų buvo demokra
tiškai nusiteikę ar priklausė 
politinėms srovėms, tie - buvo 
rusų okupantų ištremti Sibi
ran arba turėjo sprukti užsie
nin, kad galėtų išvengti vergi
jos darbo stovyklose.

Ir Lietuvos nepriklausomy
bės metais Šiaulių dramos te
atras buvo pastatęs gerų dra
mos veikalų tiek verstinių, tiek 
originalių, lietuvių parašytų.

Štai ir iki šiol nuo to dramos 
teatro įsikūrimo dirba šie ak
toriai: Venckutė, Garsevičiū- 
tė, Stankratis, Šimkus ir kiti, 
kuriais, anot Vilniaus radijo, 
žiūrovai gėrisi ir didžiuojasi.

O štai, kaip seniau, taip ir 
dabar garsus artistas B. Dau
guvietis nėra pamirštas. O... 
buvęs pirmas Šiaulių dramos 
teatro direktorius Juozas Sten
gus ir dabar ten darbuojasi ir 
yra nusipelnęs artistas.

Kodėl šitie visi scenos dar
buotojai anuomet turėjo būti 
neišmanėliai, nesuprantą kas 
vaidintina, ir tik miesčioni ją 
sugebėjo linksminti. O štai da
bar staiga jie pasidarė geri.

Kaip buvo, taip ir pasiliko 
jie geri artistai, sąžiningi žmo
nės. Ir smagu patirti, kad jie 
visi gyvi, gyvena Lietuvoj ir 
toliau dirba savo profesijoj. 
Dirba savo krašto gyventojams 
skirtame dramos teatre ir vai
dina lietuvių kalba. Tai svei
kintina.

♦

O ana, Vilniuje, jau penkio
lika metų kaip veikia okupaci
nis rusų teatras ir lietuvaitei 
artistei Monikai Mironaitei 
lemta buvo tame teatre dar
buotis. Aišku, ne savo kalba 
scenoje pasirodyti, bet rusų 
kalba, visam kraštui primesta.

Per Vilniaus radiją ji turė
jo pasigėrėti to teatro veiki
mu, išgirti rusus režisorius ir 
kitus rusifikatorius.

Tas Vilniaus rusų teatras tu
ri savo “istoriją”. Rusų teat

ras pradėtas steigti su Murav
jovo - Koriko gubernatoriaus 
atsiradimu Vilniuje. Deja, 
tam teatrui tinkamai nesisekė 
įsikurti. Jis 'neturėjo savo pa
talpų. 1890 m. buvo sumanyta 
patalpas pastatyti. Pradėta rin
kti aukos. Tam reikalui buvo 
sudarytos komisijos. Darbas 
nesisekė.

Anot artilerijos generolo Ka
chanovo: “Būk dalykas mano 
dėl teatro prasitęsęs tik dėlto, 
kad Vilniuje teatras maskoliš
kas. Netikiu tam ir laikau tai 
šmeištu, nes niekaip negaliu 
sutikti, kad senovės maskoliš
kame mieste maskoliai, tikri 
padonys savo Monarcho, galė
tų to dasileisti.”

Vincas Kudirka, 1890 m. Var
po Nr. 10 apie tai rašydamas, 
sakė:

“Nežinau kam čia stebė
tis: ar begėdiškam drąsu
mui Vilniaus diktatoriui, 
mislyjančiam, kad gali pri
versti visus sykiu su juom 
vadyti Vilnių senovės mas
kolišku miestu, o šiandieni
nius jo gyventojus tik mas
koliais, ar vėl paikam nau
jo artilerijos gendroliaus įti
kėjimui į teisybę ir šventiny- 
bę savo tų žodžių...”
Taigi, ko 1890 m. neįstengė 

padaryti Vilniaus diktatorius 
rusas gubernatorius, tą įvyk
dė komunistų partija, Mask
vai okupavus Lietuvą. Ir lie
tuvaitę Moniką Mironaitę pri
vertė tame teatre tarnauti ir 
per Vilniaus radiją rusų teat
ro buvimą Vilniuje išgarsinti.

Rusų teatrai jau veikia Pa
nevėžyje, Klaipėdoje, Kaune ir 
gal kitur, tik jie taip negarbi
nami, kaip garbinamas “iš se
no maskoliškame Vilniaus 
mieste” rusų teatro buvimas.

Vierno monarcho “padonys”, 
Kochanovo svajonės, jo raudo
nųjų įpėdinių įkūnytos gal jau 
su kaupu “zdes ruski duch, 
zdes Rusju pachnet” (čia rusų 
dvasia, čia Rusija dvelkia).

Visų tų įvykių akivaizdoje 
ir tai gerai, kad dar Šiauliuose 
veikia dramos teatras, nors tu
riniu ir pusiau rusišku, bet vai
dinimas vis dėlto eina lietuvių 
kalba.

Nebaudžia
Anglijos karalienė Elzbieta 

II patvirtino legislatures pri
imtą įstatymo pakeitimą, kad 
nebūtų baudžiami tie, kurie 
bando nusižudyti. Anglijoje ir 
Valijoje kasmet būna 5,000 sa- 
vižudvsčiu. * c

“Kojas” pavogė
Vienas Petrillo turėjo abi 

kojas nuplautas. Vaikščiojo 
protezais ((medinėm kojom). 
Vieną rytą pamatė, kad abu 
protezai dingo. Kartu dingo ir 
jo viso gyvenimo santaupos — 
$17,800.
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Anthony Armstrong-Jones, "Viscount Linley ir Earl of Snowden" 
titulą. Armstrong-Jones ir jo žmona atrodys kaip čia pavaizduota, 
kai dėvės minėto titulo reikalaujamą uniformą.

' Balta duona - ne badas
Ką sako daktarai apie baltą ir juodą duoną

Populiarus Chicago Tribune 
bendradarbis dr. Van Dellen 
savo skiltyje “How to Keep 
Well” apie pagerintą baltą 
duoną neseniai rašė, kad “mū
sų pagerintoji (enriched) bal
ta duona turi daug didesnę 
maitinamąją vertę negu dau
gumas žmonių iki šiol tikėjo.

Trys mokslininkai iš tri
jų rimtų mokslinių institucijų, 
būtent, iš Massachusetts tech
nologijos instituto, Hoffman- 
La Roche ir Maisto laborato
rijų Havanoje, ištyrė iš 14 
kraštų surinktus duonos pavyz
džius ir savo tyrimo rezulta
tus paskelbė Amerikos dieteti
kų žurnale.

Pirma vieta buvo pripažinta 
pusbaltei pagerintai duonai iš 
Suomijos, po jos antra vieta 
pripažinta Jungtinių Valstybių 
pagerintai baltai duonai. Tre
čia ir ketvirta vietos teko 
dviem šveicarų pusbaltės duo
nos rūšinis ir tik penktoji pus
baltei suomių duonai (be pie
no).

Analizuojant “pagerintas 
baltas duonas”, aukščiausioje 
vietoje maistingumo atžvilgiu 
buvo rastos tos duonos, kurios 
atitiko Jungtinių Valstybių 
duonos pagerinimo standartus. 
Tą duoną iš eilės sekė ruginė 
duona, pusbaltė, rugių - kvie
čių mišinys ir nepagerinta bal
ta duona.

Amerikos duonos miltai yra 
geriausi, bet juos bevalcuojant 
ir beatskiriant endospermą 
nuo sėlenų ir daigų užuomaz
gų, daug maistingųjų dalių 
yra pašalinama. Tačiau “page
rinimo” (enrichment) procesu 
duoną kepant į miltus arba į 
duonos tešlą yra pridedama 
pagal nustatytą formulę tam 
tikras kiekis thiamino, ribo- 
flavino, niacino, geležies, kal
kių ir vitamino D ir dar gana 
didoki kiekiai nuriebalintų kie
tų (sausų) pieno produktų. 
Rezultate Amerikos baltoji 
duona, kurią daug kas vadin
davo “klynekso popierium”, 
laimėjo kone pirmą vietą pa
saulyje, kaip maistingiausia 
duona.

Stambi kvietinė turtinga 
vitaminais

Iki devynioliktojo šimtmečio 
duona buvo žmonių svarbiau
sias gyvybinis maistas, ir tai 
dėlto, kad iš duonmilėių iki 
tada nieko nebuvo pašalinama 
miltus malant.

Paprastai malti kviečių mil
tai turi visus reikalingus vita
minus: vitaminą A, vitaminų 
kompleksą B* ir vitaminą E 
(vadinamas antisterilinis vita
minas) ir daugumą gyvybei 
reikalingų mineralų. Tik išgal
vojus smulkiausių miltų ma
limo (“petliavimo” ir valca
vimo) metodus, mūsų baltoji 
duona buvo virtusi šiaudais, 
ir juo duona buvo švelnesnė ir 
baltesnė, juo jos maistingumo 
vertė menkesnė. Mat, bevalcuo
jant buvo pašalinami kviečių 
daigų užuomazgos arba em
brionai ir sėlenos, o kaip tik 
šiose grūdų dalyse slepiasi vi
sos vertingiausios duonos mai
stinės savybės.

Nors visa tai buvo nustaty
ta ir patikrinta, bet atgal grįž
ti nebebuvo galima, nes kvie
tiniai miltai su visais daige
liais po sumalimo geri laiko
si tik trejetą dienų ir tada pra
deda gaižėti, kartėti, taigi mū
sų modernioje gadynėje visai 
netinka, kada reikia toli trans
portuoti ir dažnai ilgai sandė
liuose laikyti iki iš jų kepame 
duoną. Miltų gaižimas naiki
na vitaminus, ypač vitaminą 
E, kurs pradeda gesti lig dar 
miltams nesugaižus. Balti val
cuoti, moderniuose malūnuo
se malti miltai negižta, ilgai 
laikosi ir gali išbūti ištisais 
mėnesiais sandėliuose neges- 
dami, bet užtat jų maistinė 
vertė, lyginant su pilnais grū
dais, yra niekas daugiau, kaip 
tik krakmolas.

Šiandien turime du būdus, 
kaip valgyti gerą, sveiką, mai
stingą duoną, būtent, pirkda
mi pagerintą duoną (enriched 
bread) arba išsikepdami duoną 
namie, kiekvięnam kartui su
simaldami miltus naminiu bū 
du, kad ir kavos malimo ma
šinėle.
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Kazys Jaknbėnas

RUDENIO APDŪMOJIMAI

Žalios kvietkelės, ko nužydėjot, 
riebios dešrelės, kur pasidėjot?

Kur dingo kumpiai, sviestas ir sūris?
Tuščios lentynos, kur pasižiūri...

Kelnės prakiurę, klynas skylėtas, 
locną sarmatą nėr kur padėti...

Kieme rymojau aš prie vartelių,
Sunku gyventi man iš kortelių...

Vykstu i mišką, malkas kapoju,
Naują Europą kurti svajoju.

Pilvas nerimsta, skundžias ir sopa, 
traukia jis maršą Naujai Europai.

Dievas apgynė nuo bolševikų.
Durpių lyg valiai kast man paliko...

Durpių prikasęs, malkas sukirtęs, 
būsiu laimingas lovėn užvirtęs...

Kojas ištiesiu, rankas sunersiu, 
ašarų vietoj krupniką gersiu...

(Iš pavergtos Lietuvos sugrįžusi čikagietė nepaprasto skai
tytojų dėmesio susilaukusiuose savo įspūdžiuose, spausdintuo
se “Naujienose”, paskelbė autentišką žinią apie poeto Kazio 
Jakubėno mirtį: jį sušaudė Lietuvoje okupantai bolševikai.

Vokiečių okupacijos metais poetas Kazys Jaknbėnas gy
veno Alytuje, kur nuo nacių akių jį glaudė ir globojo Alytaus 
lietuviai. Tais metais K. Jaknbėnas parašė visą eilę satyrų, pa
šiepiančių nacius ii' bolševikus. Kai kurias jų pasisavino liau
dis ir Lietuvos kaimuose jos buvo plačiai dainuojamos, šiomis 
dienomis Chicagoje, vienos tuomet buvusios Alytaus gimnazi
jos mokinės, dienoraštyje, pavyko surasti čia spausdinamą K. 
Jakubėno satyrą, kurią jis pats savo ranka į dienoraštį įrašė. 
Red.).

J. VLKS.

Lietuvos TSR mokyklos duris pravėrus
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Buvusieji Lietuvos Teisingumo ministerijos rūmai, ant kurip buvo užrašas: 
"Teisingumas yra valstybės pagrindas"

Dienu Skeveldros
B

Visur visais laikais buvo vi
sokių mokytojų: gerų, blogų, 
dorų, patvirkusių, gabių ir ki
tokių.

O tokia reta mokytoja, kokia 
yra aprašyta Lietuvos TSR 
švietimo ministerijos ir LTSR 
švietimo aukštųjų mokyklų ir 
mokslo įstaigų darbuotojų pro
fesinės sąjungos respublikinio 
komiteto organe “Tarybinio 
mokytojo” Nr. 68, galėjo at
sirasti tik toje šalyje, kur vi
sa pajungta valstybei, kur val
stybė pajungta komunistų par
tijai, kur žmogaus asmenybė 
nužmoginama komunizmo 
naudai ir kur mokytojas ski
riamas dėstyti komunistinės 
moralės kodeksą.

Skaitome:
“...Su neramia širdimi nu

žingsniavau į rajono liaudies 
švietimo skyrių išsiaiškinti, ko
dėl darbininkai ir tarnautojai 
nenori, kad juos mokytoja D. 
Daukšienė mokytų.

Kalbėjausi su mokyklų in
spektoriais, su darbininkų jau
nimo mokyklos vadovais ir 
mokytojais, mačiau įvairių do
kumentų. Ir štai kas paaiškė
jo.

Apie mokytojos D. Daukšie
nės elgesį ir darbą iš tikrųjų 
yra ką papasakoti.

Trumpam persikelkime į 
praėjusių mokslo metų pabai
gą-

— Chi, chi, chi! Na ir bu
vo vakar, — pradeda pamoką

1.
Kaip manote, ai1 nepajėgtu- 

mėm paremti vieno kad ir iš 
šių rašytojų: H. Radausko, A. 
Nykos - Niliūno ar A. Lands
bergio?! Pirmasis šiuo metu 
Europoje ir PEN Clubo narys. 
Antrasis kaip “Hamleto” ver
tėjas. O Landsbergis kaip lie
tuvių poezijos antologijos an
glų kalba “šeimininkas”. O rei
kalas yra tas, kad šių metų pa

vyzdžiu ir kilimel Londone, D. 
[Britanijoje, Įvyks Poezijos Fes- 
■ tivalis (šįmet anglų kalba ku- 
įriančiųjų, o kilimel ir vertimų 
jį anglų kalbą ar iš anglų kal
bos) .

Šįmetinė poezijos šventė vy
ko Mermaid teatro patalpose. 
Visą savaitę. Prieangyje poezi
jos knygos, poetų fotografijos, 
iv. programos, antologijos ir 
tt. ir tt.

Šventę organizavo Poetry 
Book Society. Beje, teatro bu
fete tebuvo grynai poetų val
giai: juoda duona, sūris ir vy
nas. Šventei vadovavo John 
Wain. Anot jo, iki šiol viskas 
ėjo prieš poeziją: masinės pra
mogos, masinė kultūra (kad 
ir spausdinto žodžio kultas, o 
poezijai reikia gyvo žodžio!) 
ir kt. Bet poezija, girdi, nemi
rė, grįžta visuotinė pagarba. 
Poezijos knygos vėl perkama, 
o plokštelės, kur girdima ori
ginalus poeto žodis, išgraibsto
ma. Vadinas, poezija vėl už
siima avangardo postą, kaip ir 
amžių būvyje.

Po atidarymo šventė vyko 
sekcijomis. Dalyvavo ir muzi
kai, ir aktoriai. Specialūs keli 
vakarai suruošta poetams' ne- 
anglams, t. y. JAV, Britų ben

darbininkų jaunimo mokyk
los mokytoja D. Daukšienė.

— Tai papasakokit ir mums, 
— garsiai atsiliepia iš pasku
tinio suolo darbininkas.

— Ogi namų darbininkę Sa
biną užtikau su savo vyreliu 
beburkuojančią. Kai pamatė 
mane!.. — pradeda pasakoti 
mokytoja.

Klasė iš mandagumo šypte
li. Vienas kitas ir garsiau nu- 
sikvato ja.

— Šiandien ir vėl Cvirkos 
kūrybos nepakartosime, — su
šunka kažkas klasėje ir užsi
verčia savo knygas.

Sunku patikėti, kad taip ga
li elgtis mokytoja, ar ne? Ma
ne irgi tik vargais negalais įti
kino. Bet faktai lieka faktais. 
Pasirodo, kad panašios inty
mios istorijos, anekdotai, ap
kalbos beveik visada tęsdavosi 
per mokytojos Danutės Dauk
šienės pamokas. O papasakoti 
ji visad surasdavo ką. Visa Ig
nalina gerai žino Liaudies gat
vėje namelį, kuriame gyvena 
ši mokytoja. Girtų dainuškos, 
triukšmas, o ir butelių daužy
mo varžybos dažnai ardo šios 
ramios gatvelės tylą. Tai vyk
sta mokytojos Daukšienės bute. 
Suprantama, kad po tokių nuo
latinių išgertuvių mokytoja, 
atėjusi į pamokas, neturi ką 
mokiniams papasakoti, išsky
rus savo asmeninio gyvenimo 
įspūdžius...

druomenės kraštų ir tt.
Viena programos dalis bu

vo, paskirta Pasternakui. Lydia 
Pasternak - Slater skaitė savo 
brolio poezijos vertimą į an
glų kalbą ir — greta — iš plok
štelės girdėjosi pačio Pasterna
ko kalba rusiškai.

Poetui teatre pavaizduoti sta
tyta Elioto “Sweeney Agonis- 
tes”. Yeatso “Purgatory” ir Be- 
cketo “Krapp's Last Tape”. 
Poetams režisieriams ir scena
rijų kūrėjams atstovavo Jean 
Cocteau “Le Sang d’un Poete”. 
Buvo ir vakaras nežinomajam 
poetui, t. y. tautosakos kūrė
jui.

Poezijos šventėje dalyvavo, 
be rasės ir kt. skirtumų, 26 
kraštų poetai. Ar nesusimąsty- 
tina ir tremties kūrėjams?

2
Skaitykime gana atidžiai:
“Pašėlo žmonės su savo nau

jenybių ieškojimais; dieną- 
naktį niunko - glamžo savo in
strumentus, vis naujų efektų 
beieškodami. Jų tariamosios 
kompozicijos yra grožio nugin- 
cijimas muzikos mene. Tai ne
pakenčiama ausims ir pažei
džia jas, užuot guodė”.

Kas tas rūstusis teisėjas? O 
gi kanauninkas Artusi. Kas?! 
“Music Lovers’ Encyclopedia” 
tepaduoda tiek: “1545—1613; 
canon and theorist”. Cituoja
ma iš jo “Moderniosios muzi
kos luošumų”. Pasirodo, luo
šo būta jo paties, nes kritikavo 
...Monteverdi (plačiau “Liet. 
Encikl.” 19 t.)

Bet... lengva klysti. Ir visais 
amžiais. Ir kiekvienoje srity
je. Ana, BBC viešai prisipaži-

(Nukelta į 2-rą psl.)
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d: IMNŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1-mo pusi.)

no, kad 1961.6.5. muzikinėje 
programoje iškrėtė “žiaurų 
pokštą”. Paleido klausytojams 
Piotr Žako kompoziciją. “Tau
ta” išklausė. Spauda... Įvertino, 
išskyrus 2 (!) savaitraščių mu
zikos skyrių redaktorius. Visi 
manė, kad tai jaunas slavų 
kompozitorius. O tai iš tikro 
buvo vieno muzikos kūrinio iš 
juostelės atabulas pagriežimas.

Beje, Modigliani paveikslas 
(susiginčijus kūrinio savinin
kui ir meno kritikams) iška
bėjo Villefranche-sur-Mer ga
lerijos vitrinoj kaip “Parduo
dama. Kaina £9”. (o tikroji kai
na... £4,000). Per 15 dienų nič 
niekas nesusigundė (netgi me
no vagys nesusiorentavo!).

3.
Meno ir literatūros Įvaireny

bėse randu pastabų apie Vicky. 
Tai žinomas anglų karikatūri- 
ninkas (tikroji metrika: Vic
tor Weisz). Vengras, prieš II 
PasaulinĮ karą iškilęs i emig
raciją. Jo piešiniai pasirodo 
“Evening Standard”. Kai ne
seniai lankėsi Maskvoj (ta ke
lionė “išgydė” nuo “kultūrinių 
inainų” polinkių!), kalbėjosi 
su “Krokodilo” štabo nariais. 
Ans tarė: “Anglijoje ne tik 
leidžiama atakuoti vyriausy
bės žmonės, bet to iš manęs ir 
telaukiama. Po kiekvieno ma
no “išpuolio” prieš, pvz. But- 
leri, jis kreipiasi Į redakciją 
ir prašo mano kūrinio origina
lo. Ar tatai įmanoma pas jus?” 
Atsakymas buvo toks: “Prieš 
keletą savaičių padariau vieno 
(broką gaminančio) fabriko 
direktoriaus karikatūrą. Po 
dviejų dienų ans buvo paša
lintas. Ar manai, kad tas žmo
gus dar prašys piešinio origi
nalo?!”

Manding, anapus geležinės 
uždangos režimas iš kūrėjo da
ro ne “iskupitiel” (atpirkėją, 
išganytoją), bet “oskupitiel” 
(kastruotoją).

Kai vartai “Šluotą”, dažnai 
norisi... verkti. Ne humoro - sa
tyros, bet policijos spaudinys. 
Pvz. aprašoma krata pas deg
tindarį, ir (du žurnalistai, bet 
vienu tuo pat balsu) klausia:
— be kitų, ką darę Verkių apy
linkės 180 draugovininkų?! 
Kaip jie galėję nepastebėti va
karais kaimo daržinėje žibu
rio? O žiburį žiebęs degtinda
ris.! /

Kas draugovininkas? Ogi, 
grynai bolševikinis kūrinys, 
mūsiškai kalbant — policijos 
talkininkas. Pvz. fabrikas, kol
chozas, mokykla išrenka (tiks
liau: partijos atstovui nuro
dant) draugovininkus, kurie 
darbo metu ir po darbo turi 
stebėti savo aplinką. Stebėti ir
— pranešdinėti “kur reikia”...

Mažytėje Verkių (popieriaus 
fabriko) apylinkėje net... 180 
policijos talkininkų! Tikrai, 
anot Koestlerio “Nulio ir be
galybės”, bolševikai sukūrė di
džiausią policijos aparatą, kur 
sekliai pasidarė tautinė institu
cija ir suteikė jam fizinių ir 
psichinių kankinimų moksliš- 
kiausią ir rafinuočiausią siste
mą.

4.
Imu į rankas okupuotos Lie

tuvos rašytojų savaitraštį ir — 
šiušu pradėti skaityti. Naujas 
nr., bet senas “stilius”, štai J. 
Macevičius [“drąsus” kovai 
prieš “nacionalinį užsisklendi
mą ir uždarumą” literatūroje. 
Be to, anas vožia į pavojaus 
varpą:

“...šiuo metu tiek mūsų po
ezijoje, tiek prozoje (ypač 
apsakymo žanre) jaučiamas 
tam tikras visuomeninės-po
litinės temos skambėjimo 
prigesimas. Labai retai mes 
beišgirstame kalbant ir dis
kutuojant “socialinio užsa
kymo” klausimais...”

Straipsnio autorius “prana
šauja” (pasiremdamas “drg.” 
Chruščiovo aplinkraščiu lite
ratūrai ir menui), kad (ar kas 
nori ar nenori) “Į lietuvio ra
šytojo kūrinį ateis naujas he
rojus — broliškos tarybinės 
tautos atstovas”.

J. Macevičius rašo “Literatū
ros ir Meno” 1 psl., o 4 psl. jau 
iš tikro matome “naują hero
jų” ir — “naują stilių”. Iš “Ko
munisto” perspausdinama Ni
kola j Tichonovo str. “žmo
gus” ir V. Majakovskio citavi
mas atliekamas: 1) rusų kalba 
ir 2) graždanka.

Chruščiov Muravjovo kėslus 
ima vykdyti nauju — bolševi
kišku — būdu. Tikslas, kaip ir 
baltojo caro, tas pats — rusi
nimas, rusiškojo imperializmo 
plėtra.

5.
Apskritai “Lit. ir Meno” Nr 

37 yra “aktualus”: 1) T. Til
vytis “rimuoja” “pabaisa” su 
“USA” (žr. “Balsai iš Vakarų 
žemyno”, 2) V. Misevičius ne
va per darbininko lūpas švog- 
ždžia: “Tegu tie Lietuvos “va
duotojai”, kurie išdūmė pas 
dėduką'Šamą, sužino...”; 3) 
V. Rimkevičius “Mintyse” “iš
pažįsta”, kad

“Girdžiu, kaip “Amerikos 
balsas” svetimu akcentu ta
ria lietuviškus žodžius’7.

6.
Ties A. Baltrūno Vietoj įra

šo “Atsiliepimų knygoje” ver
ta sustoti, kai]) ties nauju kom
partijos ir jos balso (rašytojų) 
“išpuoliu” prieš okupuotos Lie
tuvos dailininkus. Šįsyk puo
lama tapybininkai. Skaitome:

“Buvo laikas, kai dailės 
mėgėjus džiugino mažne 
kiekvienas tapytojo bandy
mas išsiveržti iš skurdaus, 
siauro etiudinių peizažų bei 
natiurmortų sriauto. Tuomet 
mes buvome linkę daug ką 
atleisti autoriui ir piešinio 
paklaidas, ir kompozicinius 
trūkumus, paletės skurdu
mą, ir net akivaizdų schema- 
tiškumą. žodžiu, visus Įma
nomus augimo sunkumus. 
Bet dabar...”

Dabar nori charakterių ir jų 
tarpusavio santykio, santykio 
su darbu”, nori, kad paveikslai 
veiktų žiūrovą “emocionaliai”, 
t. y. pagal Kremliaus liniją.

Anot A. Baltrūno, iš J. Šva
žo drobės “Geležinkelininkai” 
nematyti “traukinio paskir
ties”: “Gal juo važiuoja kariai 
arčiau prie Tarybų šalies sie

nų, gal ant platformų milži
niškas kranas mūsų statyboms, 
kokio dar nematė šie žmonės, 
gal...”

M. Mildažytei prikišama, kad 
iš jos “Statybos aikštelėje” ne
matyti, kad veidai susimąstė 
todėl, kad, mat, skaitoma... 
“Valstybės vadovo kalba” (su
prask: Nikitos!)*. Ir tt. ir tt.

Beje, V.. Gečui prikišama, 
kad “Bulviakasyje” ir “drą
sūs polėkiai” ir “efektingi 
spalvų deriniai”, bet... “iškreip
ta socialistinė tikrovė”:

“galutiniame rezultate ma
tome ne kolūkietes — drau
gišką vieningą kolektyvą, at- 
siimantį iš žemės — maitin
tojos tai, kas užpelnyta nuo
širdžiu, pasiaukojančiu dar
bu, o kažkokias bobšes, go
džiai, tarsi vogčiomis grie
biančias nuo žemės bulves...”

INTRODUCING • • •
OUTSTANDING STYLIST

* FRANK’S COIFFURE *
6811 W. ROOSEVELT ROAD

• We Cordially Invite You to Come in and
Try Our New Fall Styling.

PHONE GU 4-9592
TUES., WED. 9 A.M. ’TIL 6 P.M. THURS., FRI. — 9 A.M. — 9 P.M. 

SAT. 9 A.M. — 6 P.M.
Mention this Ad. when calling or shopping.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintu jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.COSMOS PARCELS EXPRESS CORP, F 

(LICENSED BY VNESHPOSILTORG)

PASKUBINA JŪSŲ SIUNTINIUS JŪSŲ DRAUGAMS IR GIMINĖMS
Į BET KURIĄ SSSR DALĮ.

SIUNTINIAI APDRAUSTI • PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
• GAVĖJAS NIEKO NEMOKA •

Visuose mūsų skyriuose Jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų mo
teriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite, negu pirk
dami kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti-, 

niams, pigiau negu bet kur kitur. ■ ■
Dėl nemokamų kainoraščių ir papildomų informacijų rašykite arba

aplankykite mūsų jums artimiausį skyrių:

NEW YORK 3, N. Y. 
BROOKLYN 7, N. Y. 
PATERSON 1, N. J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
CHICAGO 8, ILL. 
LOS ANGELES 22, Cal. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK 3, N. J. 
PHILADELPHIA 23, Pa. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROIT, Mich. 
PASSAIC, New Jersey 
ATHOL, Mass., 
BOSTON, 18, Mass. 
WOODHAVEN 21, N.Y.

39 Second Avenue
600 Sutter Avenue
99 Main Street

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, 
ir sekmadieniais.

šeštadieniais J
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A. Baltrūno komentarai 
“Bulviakasiui” man primena 
tokį anekdotą:

— Susiginčijo sykį anglas, 
prancūzas ir rusas, kas tauty
bės bus buvę Adomas ir Ieva. 
Ir sako anglas: “Jiedu anglai. 
Reikia būti džentelmenu, kad 
atiduoti įsavo šonkaulį mote
riai.” Prancūzas: “Jiedu pran
cūzai! Pirmoji istorijoje mei
lė, ir meilė atsitiktinė, tačiau 
nepasikartojanti savo aistra ir 
meniškumu, ar ne prancūzų!?” 
Rusas iš anapus geležinės už
dangos: “Niet! Jei jie neturė
jo kuo apsivelka, jei visą jų 
valgį sudarė, ir tai pusiau per
plautas, obuolys, ir kad jiems 
atrodė, kad rojuje gyvena, kur 
— klausiu dar kartą: — kur 
tai galėjo, jei ne Sovietų Są
jungoj, Įvykti?! Jiedu mūsiš
kiai!” J. Cicėnas

Tel. AL 4-5456
Tel. DI 5-8808
Tel. MU 4-4619 f 

West Landis Ave. (Greek Orthodox Club Bldg.); 
126 4th Street 
6 Day Street 
1015 East Carson St. 
2683 W. 14th Street 
174 Millbury Street 
11333 Jos. Campau 
2222 W. Chicago Ave. 
3212 So. Halsted St. 
960 So. Atlantic Blvd. 
2076 Sutter Street 
428 Springfield Ave. 
530 W. Girard Ave.
6 John Street
606 Bridge St., N. W. 
7300 Michigan Ave. 
176 Market Street 
61 Mt. Pleasant St. 
271 Shawmut Ave. 
84—17 Jamaica Ave.

Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel.

FO 
LO 
HU 
TO 
SW 
TO 
BR 

WA 
AN
FI 
BI 

WA
PL 
GL 
VI 
GR 
CH
LI 
VI

3-8569
2- 1446
1-2750 
1-1068 
8-2868
7- 1575
8- 6966
5- 2737
1- 2994
6- 1571
3- 1797
2- 4035 
6-6766
8- 2256
1- 5355
2- 6387
9- 6245
2- 1767
3- 1477

Angly Kalbos pamokos
K. GINEITIS

3255 So. Union Ave., Chicago 16, III 
Telefonas: Victory 2-0105 
Duoda prieš karą baigęs

Čikagos universitetą.
1 dol. 25 et. vai. — privačios 

VERTIMAI ■ PILIETYBĖ - LAIŠKAI

Nauja most i s ir tabletės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
Ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
i asaa»■■■■■■■

SIUNTINIAI

ir kitus kraštus 
ĮllltlIlItltiilIirilllttlIlIlIllIlHllllllilISIIlllll

Jūsų pristatyti ir iš Europos
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

RUDENINIS
IŠPARDAVIMAS

JEWELRY - 
LAIKRODĖLIŲ 

★DEIMANTŲ* 
URMO KAINOMIS

BENKUS, BULOVĄ, ELGIN, 
LONGINES

Gražios apyrankėlės tik po.... $1.00
Auskarai ................................. $1.00
Gintaro špilkos dabar po.......  $3.50
Budilnikai (žadintuvai) ....... $2.95
Rank, laikrodėliai nuo ........... $5.00
Elektriniai sieniniai laikro

džiai nuo ....................... $2.98
Sidabruotos tacos tik po ....... $5.00

Didžiausias pasirinkimas perlų, 
14 Kt. aukso kryželių ir kitokių 

brangenybių.
Studentam kašės nuo .....  $1.25

ir aukščiau.
Servizai 12 asmenų 65 gabalų 

vertės $25.00 dabar . $15.00
LIETUVIŠKI REKORDAI IR 

ALBUMAI.BUDRIKFURNITURE
3241 So. HALSTED ST.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienių ir ketvirtadienių 

vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 
11-5 vai.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Rašinio apie Antaną Škėmą 
papildymai ir pataisymai

“Naujienų” rugsėjo 23 die
nos tilpusi anie “Apie Antaną 
Škėmą kūrėją ir žmogų” ra
šinyje dėl mano kaltės, gal, iš 
dalies, dėl nevisai tikslios in
formacijos, Įsibrovė keli apsi
rikimai. Neturėdamas nei no
ro, nei teisės skaitytojus klai
dinti, bandau tuos netikslu
mus atitaisyti.

ja) Antano Škėmos pomirti
niame archyve pasiliko ne vie
nas naujas scenos veikalas, 
kaip teigiau, bet net du: Ata- 
raksija ir Kalėdų vaizdelis (re
gis, kiek anksčiau parašytas).

b) Čikagos laikotarpiu An
tanui Škėmai buvo nutraukti 
ne dviejų pirštų galai, kaip es- 
mi pabrėžęs, bet tik nykščio 
galas.

c) Per skubėjimą, apybraižą 
perrašydamas, praleidau kiek 
esmingesnį dalyką. Per pasku
tinį pasimatymą ir įvykusi ben
dradarbiavimą Antano Škė
mos parodyta šilta pagarba pa
lietė gal ne liek mano asmenį, 
kiek meninį sugebėjimą bei 
įgytą per gyvenimą patyrimą. 
Toks kriterijus buvo kadaise 
įprastas Lietuvos teatrų aplin
koje ir tokio mato, atvirai pri- 
sipažįstant, išeivijoje jau lyg ir 
buvau pasiilgęs.

d) Sceninio emigracijoje 
darbo metriką papildant, tu
riu dadėti: Antanas Škėma dar, 
negalintį išvykoje dalyvauti 
žmogų pavaduodamas, vaidino 
Bevardžio rolę dramoje “Vin
cas Kudirka”. Tai buvo per 
Bostono Dramos Sambūrio 
viešnagę Čikagoje (galgi net 
kur ir kitur?)

Manasis euloginis rašinys tu
rėjo būti skubiai rašomas (ir 
perskubiai užbaigtas). Tik ši 
aplinkybė gali pateisinti pada
rytus paklydimus, šita proga 
noriu viešai padėkoti rašyto
jui Algimantui Mackui už kai- 
kurių netikslumų nurodymą.

Stasys Pilka

GERAS GYVENIMAS

Truro (Naujoji Škotija) va
gims lengva gyventi, nes tenyk
ščiai policininkai atlieka vi
sas tarnybos pareigas pėsti: 
policijos automobiliai laukia 
leidimų, kuriuos policijos ad
ministracija buvo šiemet pa
miršusi atnaujinti.

If you’ve married, moved, 
or come of age since the 

last election, read this
BRIDES! Even if you were a regis
tered voter under your maiden 
name, you have to register under 
your new “married” name.
MOVERS! If you have moved from 
the precinct where you were pre
viously registered, you may have 
to register again.
FIRST VOTERS! If you have “turned 
21” (or if you’ll be 21 by Election 
Day), register now. It’s a mark of 
maturity to register and vote!
IS YOUR NAME IN THE BOOK?
Be sure you’re registered!

---
Published as a public service in co~ 
operation with The Advertising Council

Pasveikink save draugus 
per ’’Naujienas”

Margumynai
GALINGAS ASMUO

Tai Įvyko anuo metu, kai 
Frankfurtas prie Maino buvo 
dar laisvas miestas. Stotyje 
stovėjo greitasis traukinys 
Frankfurtas - Kaselis. Kelei
viai jau buvo sulipę Į vagonus, 
durys uždarytos.

Tik prie pirmosios klasės va
gono stovėjo du ponai ir vis 
dar kalbėjosi.

Vyriausias konduktorius 
mandagiai kreipėsi į juos, ra
gindamas įlipti. Bet juodu vi
siškai nekreipė Į paraginimą 
jokio dėmesio. Konduktorius 
dar sykį paragino ponus. Jo
kio efekto. Konduktorius krei
pėsi Į juodu trečią kartą, bet 
jau kiek šiurkštesniu tonu.

— Tamsta, atrodo, nežinai, 
su kuo kalbi! — piktai atrė
žė vienas iš keleivių. — Aš esu 
Hesseno kunigaikštis.

— Labai malonu, pone! — 
atsakė konduktorius. — Dabar 
aš parodysiu tamstai, kas esu 
aš!

Sušvilpė, įšoko Į pajudėjusį 
traukinį ir paliko stotyje susti
rusį iš nustebimo kunigaikštį.

VIKRUMAS

Vienas policijos seržantas 
lydėjo du paleistus iš St. Pe- 
tersburgo (JAV) kalėjimo ki- 

j šenvagius per kalėjimo kiemą- 
j iki vartų. Grįžęs į būstinę ser
žantas pasigedo savo piniginės, 
kurią atsisveikindamas pavo
gė vienas iš paleistųjų.

AIR PORT TOY & HOBBY CENTER 
Full Line Grum Bacher Art Supplies 
Tile Kits & Supplies. — Gifts for any 
occasion for children of all ages. 

Games & Puzzles.
TOYS & HOBBIES

Open daily & sat. 9-6. Mon. & Fri. 9-9.
5636 W. 63rd St. — PO 7-5685

BEACON RESTAURANT
From a meal to a snack for every 
member of the family. Specializing 
BAR-B-Q ribs & chicken. Fish din- 

< ners on Fri. Special Sunday Din- 
i ners. Open daily till 1:30 A. M.

Fri. & Sat. all night.
3207 W. 63rd St. — HE 4-5990. [

I ■ - - ' -

TAUPYKITE $ $ $ — 
MOTERIŠKOS MEDŽIAGOS

Dėmesio: Šeimininkės, pirkite tiesiog 
iš gamintojo. .. 60 inchų visiems ži
nomų moderniškų moteriškų medžia
gų nuo $2.25 už jardą, pašto išlaidos 
apmokamos. Jei. norite veltui gauti 
pavyzdžiu rašykite: Dept. A. F. N.

DORMAN MILLS
Parsons, West Virginia 

A'HERN BIKĘ CITY 
Hundreds of bicycles to choose from 

Authorized Schwinn dealer.
New & used.

Sales, service, parts.
GO - KARTS - CUSHMAN SCOOTERS 

Use our Xmas lay away plan. 
4540 W. 63rd St. — LU 1-4540 

7847 Ogden, Lyons, III. — HI 7-0653

STOP! SEPTIC TANK — CESS POOL 
TROUBLE — AND EXPENSE OF 

CLEANING — BY USING 
SEPTO ■ BAC

This is not a chemical — It is the 
Original active biological compound. 
Formulated to increase the digestion 
rate of sewage, and converting it to 

liquids.
3 Months supply... Only $1.25

Septo - Bac is used in homes, hospi
tal, schools, churches, etc. 

Write today to 
Dept. A. F. N.

W. B. McGAY CO.
P. O. Box 346 — Owosso, Mich.

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS

Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už 
^ūausias kainas. Kalbam lietuviškai 

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

Headquarters for Property Owners 
BRIDGEPORT HARDWARE & PAINT 

Elliott & Dupont Paint 
3214 S. Halsted St. — CA 5-4647.

LAWN WEST HARDWARE 
Pittsburgh Paints.

’ 6010 S. Pulaski. — RE 5-7487, 
Open 7 days in both locations

CONNOLLY'S FLORAL SHOP 
Complete Floral Service 
Weddings our specialty 
City - Wide Delivery 
Open accounts invited

Phone & charge it GR 6-8444 
if no ansver call RE 5-7261 

3532 W. 63rd STREET.

ATTENTION SENIOR CITIZENS! 
Retirement Life Care Plan 
Security and Independence

Lovely rooms, finest meals. He we 
loving atmosphere. Residents retain 
complete control of their finances 
and investments. Reasonable by 
month. No waiting - move in at or.ee.

Write to: Dept. L.
CANDLE LIGHT LODGE, INC.
Friendship Acres, Columbia, Mo.

MARZANO'S CLEARING BOWL 
open 24 hours 
48 AMF Lanes

free parking - air conditioned 
Cocktail Lounge & Grill 
open bow’ling sat. & sun.

Leagues now forming for 61-62 season
5525 W. 63rd St; .... LU 5-4200

SOUTHWEST SHEET METAL 
CONTRACTORS INC.

Over 30 years experience
Heating & Air conditioning 

Contractors, all work guaranteed 
Specializing in gas conversions.

PR 8-8686
3267 W. Columbus

HARVEY 
AUTOMATIC TRANSMISSION SHOP 
• Automatic Transmission Repair • 
Engine Overhaul • Valve Refacing

• Complete Brake Service.
15307 Broadway Avenue ■ 

(153rd at Broadway) 
EDison 1-9486 — Harvew, II!.

AR NORITE PAGERINTI
Angoros vilnas ir jų gaminimą? 

Geriausia triušių vilna. Puikios pa
jamos per ištisus metus. Visas arba 
dalinis laikas. Mes mokame šį mė
nesį po $4 už svarą.

Namų šeimininkei, norinčiai turėti 
savo pinigų, pensininkui, neturinčiam 
užsiėmimo, studentui, turinčiam di
desnių išlaidų, — tai puiki proga, ir, 
pagaliau, neblogiausia proga dirban
čiam. bet nepakankamai uždirban
čiam, vyrui. Angoros triušiai ker
pami beveik taip, kaip avys, kas aš
tuntą savaitę, ir Jums, norint turėti 
pelno, nereikia užmušti gyvulio. Jei 
esate suinteresuoti, tai paprašykite 
informacijų, kreipdamiesi laišku į:
The United Angora Wool Company, 

Dept. A. F., Adrian, Missouri.

BETTER COAL
FUEL OIL .

Vander Wagen Brothers

4551 W. 63rd Street
Portsmouth 7-8020

MARQUETTE PHOTO SUPPLY 
Headquarters for big savings now on. 

all name brand photographic 
equipment & supplies.

Use our convinient Xmas lay away 
plan. Complete photo finishing ser

vice. Open Mon. & Thurs. eve.
til 9 P. M.

3314 W. 63rd St. — PR 6-8998

Padėkite man pastatyti paminklą ant 
Čv. Jono kapo Turkijoje,

Ephesus mieste, pagal Monsinjoro 
Descuffi, Smyrnos Arkivyskupo nuro
dymus. Rašykite žemiau duodamu 
adresu ir gausite brošiūrą, Dept. 
A. F. N. Stokite į American Society 
of Ephesus draugiją. $3.00 nario mo
kestis, gausite 95 puslapių knygelę 

apie Š'v. Joną.
GEORGE B. QUATMAN, 

Box 524, Lima, Ohio.
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LPDA DVIEJŲ METŲ SĄVARTA
Tautos gajumas reiškiasi iri 

įvairių tikslų organizacijomis. Į
Vienos rūpinasi einamais 

politiniais, kitos materialiniais 
ar ekonominiais reikalais, ki
tos vėl švietimu, auklėjimu, 
mokslu ir kt. Jau 12 metų gy
vuojanti ir veikianti Lietuvių 
Profesorių Draugija Ameriko
je; būdama tokios pat nepri
klausomoje Lietuvoje buvusios 
draugijos tąsa, yra tautiškai 
kultūrinė ir mokslo puoselėji
mo organizacija. Jos tikslas 
yra burti akademiniam ir tam 
lygiam mokomam personalui 
priklausiusius ir priklausan
čius lietuvius, puoselėti lietu
vių akademikų domėjimąsi 
mokslu, ypač kelti visapusiš
ka lituanistikos susidomėjimą, 
saugoti bei toliau ugdyti lie
pi'klausomos Lietuvos aukštų
jų mokyklų dvasines bei kul
tu “iries vertybes, skatinti ne
partinį ir tautinio solidarumo 
bendradarbiavimą bei tarpu- 
savės pagalbos organizavimą.

d-jos tikslų nusakymas ro
do, kad ji, būdama -lietuvių 
akademikų organizacija, sie
ki j visapusiškai dalyvauti sve
tur esančios lietuvių bendruo
menės apraiškose. LPDA sie
kimams ir uždaviniams rea
li/. loti kiekvieniems dviem me
ta uis renkama valdyba, kuri, 
prisilaikydama visuotinio LP
DA narių suvažiavimo nuta
ri: ui bei pageidavimų, veikia 
e> >inų sąlygų galimose-' ribose 
ir atstovauja LPDA. Nesilaiky
dama kokios nors vienos pa
saulėžiūros ir nebūdama par
tinė, cLja per savo valdybą 
stengiasi, vienokiu ar kitokiu 
būdu talkininkaudama ir sa
vo kukliais įnašais prisidėda
ma, paremti kiekvieną lietuvių 
veiklą ir pastangas, tarnau
jančias Tėvynės - Lietuvos lai
svinimui bei lietuvių tautišku
mo, vieningumo ir kultūros 
ugdymui ir stiprinimui.

Jau nuo pat savo įsikūrimo 
(įkurta 1950 m.) pradžios d-ja 
per savo valdybą kruopščiu 
rūpestingumu stengiasi subur
ti lietuvius akademikus i LP
DA. Ne tik per spaudą, bet ir 
asmeniškais kvietimais valdy
ba kreipiasi į asmenis, kad tap
tų d-jos nariais ir įsijungtų į 
taip reikalingą ir svarbų lie
tuviu akademiku bendradar
biavimą, o įstoję nepasitenkin
tu vien tik nario mokestiniu 
įn išu, bet ir gyvai prisidėtų 
bei paremtų d-jos uždavinius 
Įvykdyti. D-jos ir jos valdybos 
veikimas bus svaresnis bei pa
jėgesnis, jei kiekvienas lietu
vis akademikas, dar neįsijun- 
gęs skaitys savo tautine gar
bes pareiga veikliai įsijungti 
į d-jos siekimų įkūnijimą ir 
nedelsdamas tapti jos nariu. 
Lietuvių akademikų domėji
masis savo organizacija ir jos 
rėmimas lemiamai atsiliepia į 
d-jos veiklos sėkmingumą ir 
pagaliau jos būvio tęstinumą. 
Ypačiai jaunųjų svetimose auk
štosiose mokyklose veikiančių 
lietuvių akademikų įsijugi- 
n as i LPDA turi didelės reikš
mės, nes tuo būdu bus išlaiky
ta jaunosios kartos kultūrinė 

sąsaja su savo lietuviška kul
tūra.

Atskiriems reikalams ir dar
bams valdyba dažnai yra rei
kalinga narių pagalbos ir tal
kininkavimo. Užtat yra didžiai 
svarbu bei reikalinga, kad d- 
jos nariai, pakeisdami savo ad
resą, būtinai praneštų valdy
bai savo naująjį adresą, kad, 
reikalui atsiradus, valdyba ga
lėtų įeiti į sąlytį su pageidau
jamu nariu. D-jos uždavinių 
ir siekimų vykdymas yra su
rištas ir su finansinėmis išlai
domis. Neturėdama kitų pa
stovių pajamų šaltinių, valdy
ba yra priversta pakartotinai 
priminti, kad d-jos narių mo
kestinis įnašas sudaro svar
biausią d-jos pajamų šaltinį ir 
laiku nario mokesčio sumokėji
mas yra žymi valdybos veik
los parama.

1959 m. įvykęs LPDA narių 
suvažiavimas iškilmingai at
šventė d-jos pirmą gyvavimo 
ir veikimo dešimtmetį ir pa
teikė per spaudą lietuvių visuo
menei platesnę d-jos užsibrėž
tų bei atliktų darbų apžvalgą 
ir išrinko sekantiems dviem 
melams savo valdybą (prof. 
Matas Krikščiūnas - pirminin
kas, prof. Stasys Dlrmantas - 
vicepirm. ir ižd., prof. Kris, 

i Gudaitis - sekretorius ir kores
pondentas, prof. Jonas šimo- 
liūnas ir prof. Motiejus Nasvy- 
tis — nariai), kuri siekė, kiek 

|pajėgdama, visuotinio d-jos na
rių suvažiavimo nutarimus 
įvykdyti. Be eilinių posėdžių, 
atstovavimo d-jai, dalyvavimo 
į vairuose lietuvių parengimuo
se, susirinkimuose ir iškilmė
se, valdyba svarbiausia rūpi
nosi ruošti pažadėtą leidinį, 
kuris apima įvairiomis kalbo
mis Lietuvą ir lietuvių tautą 
liečiančiais klausimais rašy
tas knygas. Toks kataloginis 
lituanistiką liečiančių raštų su 
nurodymais, kur tokie raštai 

i galimi gauti, leidinys bus dide
lis palengvinimas ne tik savie
siems, bet ir svetimtaučiams 
surasti ir gauti tos rūšies pa
geidaujamus veikalus. Tokio 
leidinio paruošimas yra sudė
tingas ir kruopštus darbas, ku
ris reikalauja nemažai laiko ir 
talkininkų. Tame talkininka
vime ypač pasižymėjo prof. V. 
Maciūnas, paruošęs Filadelfi
jos universiteto bibliotekoje 
esamu įvairiomis kalbomis li
tuanistinio turinio arti 4,000 
knygų kartotekinį sąrašą. Įvai
riu raidžiu ir ženklu reikalin
gumas apsunkina ir taip sudė
tingą bei išlaidingą veikalo iš
spausdinimą.

Valdyba rūpinasi pagausin
ti suorganizuotą mokslinę bib
lioteką savo patalpoje (2345 
W. 56th St., Chicago, Ill.). Tos 
bibliotekos tikslas yra be vei
kalų suburti ir neišspausdintus 
rankraščius ir kitus vertingus 
dokumentus, kad jie galėtų bū
ti prieinami mokslinėms studi
joms. Biblioteka jau yra gavu
si vertingų veikslių ir keletą 
įsijungusi savo lėšomis. Kai- 
kurie autoriai, pvz. prof, dr. 
V, Tumėnienė ir kt„ yra at
siuntė savo išleistų veikalų po

vieną egzempliorių LPDA bib
liotekai, už ką valdyba jiems 
didžiai dėkoja. Valdyba krei
pėsi ir šia proga vėl kreipiasi 
į gerbiamus leidėjus bei auto
rius neatsisakyti nors po vie
ną savo leidinio egzempliorių 
skirti LPDA bibliotekai.

D-jos valdyba kartu su lie
tuvių bendruomenės Čikagos 
apygardos valdyba darė dide
lių žygių Loyolos universitete 
išrūpinti lituanistikos katedrą. 
Čia, deja, gailestingai reikia 
pastebėti, kad neatsiranda pa
kankamas klausytojų skaičius. 
Anais laikais, kai lietuvių kal
ba buvo draudžiama, anas jau
nimas surado laiko, turėjo no
rą ir nesigailėjo pinigų savo 
kalbai išmokti; kai šiandien 
didelėmis senesniųjų pastango
mis sudaroma galimybė lietu
vių kalbą studijuoti, jaunimui, 
rodos, trūksta noro ir dvasinio 
poreikio savo kellbą gerai iš
mokti. čia verta prisiminti di
džiojo mūsų rašomosios kalbos 
kūrėjo prof. Jablonskio pasa
kymą, kad garbė svetimų kal
bų žinoti, bet gėda savos lietu
vių kalbos nemokėti.

Valdyba sėkmingai padarė 
griežtų žygių, kad viename ka
talikiškame tikybos vadovėly
je iškraipytos Lietuvai nepa
lankios žinios būtų atitaisytos.

Valdyba padarė žygius ir 
LPDĄ įstojo amžinuoju nariu 
į Lietuvos Tyrimo Institutą, ku-

SIUNTINIAI 
I 

LIETUVA

DĖL GARANTUOTO PRISTATYMO KREIPKITĖS Į 

CENTRAL PARCEL SERVICE
PAGRINDINĖ ĮSTAIGA: 

220 South State Street 
Tel.: WA 2-9354

NAUJAS SKYRIUS:

2618 West 63rd Street
Tel.: WA 5-2466

Atvykite ir apžiūrėkite mūsų gausų 
pasirinkimą prekių dovanoms.

Donald Petkus Anthony Petkus

• A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KO P LY C I A

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
musę gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.
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JOKIO PAVOJAUS
Walt Disney padarė ilgą pra

nešimą moterų klube, 'Bostone. 
Suprantamą, kad po praneši
mo kone visos ponios apspito 
Disney ir pabėrė tūkstančius 
klausimų. Viena senstelėjusi 
ponia paklausė:

— Juk ten, kur jūs darėte 
nuotraukas, labai daug plėš
riųjų žvėrių, o su jumis kar
tu buvo ir jaunų mergaičių. 
Tai pavojinga...

—■ Jokio pavojaus, — šal
tai atsakė Disney, — toje Af
rikos dalyje, kur buvo daro
mos nuotraukos, kaip tik kaž
kodėl nesiveisia gandrai.

Surinko L. U.

ris rūpinasi parengti medžiagą 
Lietuvos bylai, ypač Lietuvos 
sienų klausimu.

D-jos valdybos nutarimu 
1961 m. spalio 29 d. (sekma
dienį) 1 vai. po pietų Jaunimo 
Centro name (5620 So. Clare
mont Ave., Chicago, Ill.) kvie
čiamas visuotinis LPDA narių 
suvažiavimas, kuriame bus 
renkama ir valdyba.

LPDA V-bos pirm. prof. M. 
Krikščiūno adresas: 10160 So. 
Homan Ave., Evergreen Park 
42, Ill.

Dr. K. Gudaitis, 
LPDA V-os korespondentas

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKI/ IENAS IR APIE VI SKĄ

---------------------------- ,
Jau dabar siųskite
KALĖDOMS!

PER 15 METŲ 
PRISTATOME SIUNTINIUS 

Į LIETUVĄ'
— VISADA LAIKU! 

> __ _______ _____

JO dėde SOSSO DŽIUGAŠVILI
' Gruzinas Budu Svanidzė iš 
Didi-Lilo kaimo, prie Gorio, 
yra giminingas su Josifu (gru
ziniškai - Sosso) Džiugašviliu 
- Stalinu per savo tėvą ir mo
tiną. Jo motina buvo Stalino 
pusseseserė. Jo tėvo sesuo bu
vo Stalino pirmoji žmona —• 
Kekė Svanidzė. Giminės ryšiai 
buvo ir paliko kaukaziškai 
tamprūs.

Budu Svanidzė dirbo kurį 
laiką Kremliuje kaip vienas iš 
Stalino sekretorių. Dėl idėjų 
tvirtumo niekad nekilo abejo
nių nei jam nei dėdei. Jei jis 
pabėgo į užsienį, tai tik ne dėl 
politikos, o iš meilės vengrų 
pabėgėlei, 30 metų už jį jau
nesnei, su kuria susipažino po 
karo Vienoj. Jis ją vedė, apsi
gyveno Monake, o vėliau išsi
kėlė į Pietų Ameriką.

Per atostogas pateko į ran
kas, kad ir pavėluotai, Svani
dzes knyga, pavadinta “Mano 
dėdė Josifas Stalinas”, išleis
ta New Yorke 1952 metais. Au
toriui jo dėdė pasiliko vaikys
tės laikų didvyriu, tauria as
menybe, apie kurį jis knygoj 
nepasako nė vieno blogo žo
džio. Apie tai yra prisakę ir 
prirašę kiti Stalino bendralai- 
kiai ir artimieji. Svanidzė už
tat paduoda nemaža įdomybių, 
kokių gali papasakoti tik pa
tikimas Stalino šeimos narys, 
kokiu buvo laikomas Budu 
Svanidzė.

Pirmosios vedybos

Sosso 1904 melais vedė Sva
nidzės tetą (tėvo seserį) Kekę. 
Vyrai kalbėdavo apie Staliną 
(Kobą), kaip apie legendarinį 
kovotoją prieš caro valdžią. 
Iš moterų gerą žodį apie savo 
dėdę Budu Svanidzė — tada 
9 metų, retai teišgirsdavo. Dau
giau blogo, pavyzdžiui, kad jis 
gyvena Tiflise, susidėjęs su 
Keke. Galiausiai reikalą paė
mė sutvarkyti Stalino motina. 
Kekė jai parašė, kad Sosso tik 
kalba apie vedybas pas popą, 
bet vis neprisirengia. Ir ne dėl
to, kad bijotų popo, bet kad 
neužkluptų policija, išgirdus 
užsakus ir kur, kada susituoks. 
Džugašvilienė parvažiavo iš 
Tifliso reikalą išsprendus. Ar
timas giminė popas Tiurfani 
sutvarkys šliubą be užsakų, ne
atkreipus policijos dėmesio.

Popas Grigori Kurdiani su
tuokė Staliną su Keke Gori 
'miestely Zamkovia gatvėj. 
Jaunikis atvažiavo iš Tifliso 
slapta ir sustojo gretimame 
kaime Savanei. Pasirodė su
tartoj vietoj trumpai prieš 
apeigas. Vakare jo draugas 
princas Budu Mdavani suruo
šė vestuvinę puotą. Princas da
lyvavo, kaip artimas draugas, 
ir antrosiose vedybose — su 
Nadežda Ullilieva 1918 metais, 
o 1937 metais buvo sušaudytas.

Cerkvės prieangyje mažasis 
Budu pamatė būrį artimiausių 
dėdės draugų kalniečių drabu
žiais, patronų diržais per petį, 
durklais prie šono, bizūnais 
rankose. Jų vidury stovėjo dė
dė Sosso, kurio jis dar nebuvo 
matęs savo gyvenime. “Ten aš 
pamačiau savo dėdę Josifą, ku

rio vardas vėliau sutapo su re
voliucine panieka buržuazinei 
institucijai — vedyboms ir su 
garsiu bolševikų posakiu — 
“religija yra opiumas žmo
nėms”.

Jis susituokė religinėmis 
apeigomis, kad įtiktų savo 
motinai ir giminėms”. (Leni
nas susituokė su Krupskaja ir
gi cerkvėj, primena Svanidzė).

Vestuvių puotoj pas princą 
Mdavani Stalinas valgė, gėrė, 
juokavo, dainavo romansus ir 
šoko lezginką, kaip tikras 
“abrek”.

Abrekais buvo vadinami 
Kaukazo “razbaininkai”, pu
siau plėšikai, pusiau patriotai, 
kurie užpuldinėdavo rusų ka
ravanus ir dalindavosi grobiu 
su varguomene — savotiški 
Gruzijos Robin Hoodai.

Taip, jis yra abrekas

Puotos vyrų mestas žodis, 
kad jis šoka kaip abrekas, už
kerėjo dėdę Sosso. Vis dar lai
kydamas rankose po durklą, 
jis ėmė šaukti: •
/‘Taip, aš esu abrekas ir tuo 

didžiuojuosi. Mes visi — Džu- 
gašviliai, Svanidzės, Gueladzės, 
Tchikisviliai, esame abrekai, 
abrekų vaikai. Mes esame kal
niečiai, kuriuos istorija visad 

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Nauįie«M>s«" galima gauti šias prof. Vadovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Senyip lietuvišky knygp istorija, I dalis, 208 pusi. .... ....... $2.00

kietais viršeliais ........................-........................................ $3.00
2. Senvįy lietuviškų knygų istorija, n dalis, 226 pusi....... .  $2.00

kietais viršeliais ................................................................... $3.00
3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ....................................... $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ................................................... $6.50

Čia suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

i siunčia gelbėti lygumų žmones 
iš vergijos. Ales išvaduosime 
savo šalį iš carų ir tada išva
duosime iš jungo rusus. Carai 
pavergė mūsų šalį. Jie sulaužė 
savo prižadą suteikti mums 
laisvę. Jie užsimanė padaryti 
mus vergais, rusų baudžiaunin
kais. Dabar jie nusižiūrėjo kaip 
naujas aukas kalniečius, abre- 
kus, kurie niekad vergijai ne
pasiduoda. Mes duosime ženk- 
! lą kitiems, kada reikės sukilti.

Kitą rytą motina įsidėjo į 
ratus, traukiamus mulo, sūnų 
Budu ir pasileido iš Gorio na
mo.

Ji paklausė, apie ką jis pus
balsiai galvoja. Ji išgirdo iš 
sūnaus: “Aš galvoju, koks pui
kus vyras yra dėdė Sosso. Aš 
noriu būti toks kaip jis, aš no- 

iriu būti abreku, gyventi kal- 
! nuošė, žudyti rusų kareivius, 
policininkus, grobti jų pinigus 
ir — ”

Jis sustojo šnekėjęs, gavęs iš 
motinos į ausį: “Še tau už abre- 

| ką... ir už dėdę Sosso”, pasa
kė motina, sudroždama sūnui 
per kitą ausį.

Pirmosios Stalino žmonos 
Kekės šeimyninis gyvenimas 
buvo trumpas ir skurdus. Ji 
mirė, esant Stalinui ištremtam 
į Sibirą. Juodviejų sūnus Ja- 
kov liko toli nuo Kremliaus ir 
nuo garsiojo tėvo. Svanidzės 
knygoj rašoma, kad Stalinas 
karts nuo karto prisimindavo 
Kekę, bet niekad Jakovo.

Bet kai jis mirė iš bado be
laisvių stovykloj Vokietijoj, 
Stalinas po karo pasiūlė mili
joną rublių, kas suras vietą, 
kur buvo užkastas jo sūnus, 

į raudonosios armijos artileri
jos leitenantas. St, Vr,

APLANKYKITE SAVO TĖVYNĘ!
Vykite patogiai ir komfortiškai žinomu

M.S. BATOBY
Gdynia America Line laivu, iš Kanados uostų į Southampton©, Ko
penhagos ir Gdynios Baltijos pakraštyje (Lenkijoje), ir iš ten trau

kiniu arba automobiliu į visas Rytų Europos dalis.
Batory — tai modernus, be dėmelės švarus laivas, 
su nepaprastai gražiai išpuoštais svečių kambariais ir 
patogiomis erdviomis kabinomis. Jūs pasidžiaugsite 
šiitu draugiškumu, tradiciniai puikiais valgiais ir 
mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti kelei

vius ir jiems padėti.

r PRIEŠ KALĖDAS LAIVAS
IŠPLAUKS Iš QUEBEC —

Gruodžio 5 d.
ANKSTYVESNĖ KELIONĖ Iš MONTREAL

Lapkričio 7 d.

Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite su savo 
vietiniu kelionių agentu arba

GDYNIA AMERICA LINE
220 BAY STREET TORONTO, CANADA

Skaitykite 
ir platinkite 

"N A U J IENAS"

Visiems siunčiantiems

DOVANŲ SIUNTINIUS I SSSR
Keleto paskutinių mėnesių būvyje mes pastebėjome, kad žy

mus klientų skaičius pradėjo siųsti siuntinius per mūsų firmą, nors 
mūsų nuolatinių klientų sąrašuose jų iki šiol nebuvo.

Išaiškinę reikalą, mes nustatėme, kad šitie siuntėjai mėgino 
siųsti per kitas firmas ir patyrė Įvairių sunkumų. Jų siuntiniai bū
davo grąžinami ar dėl nevykusio dokumentavimo ar dėl kitų taisyklių 
bei nuostatų sulaužymo.

Todėl mes norime pranešti visiems siunčiantiems dovanų siunti
nius i SSSR, kad Globe Parcel Service, Ine. dirba šioje srityje jau 
ilgiau^ kaip 28 metus, ir nė vienas iš išsiųstų siuntinių nebuvo grą
žintas, nebent jei buvo nurodytas netikslus adresas arba gavėjas bu
vo miręs.

Mes dabar ir ateityje — kaip kad darėme tai per 28 metus — su 
rūpestingu dėmesiu išsiųsime kiekvieną siuntinį ir aptarnausime 
kiekvieną klientą. Mes Įspėjame visus siuntėjus, kad neeksperimen
tuotų su neturinčiomis įgaliojimų firmomis ir patariame saugumo ir 
greitumo sumetimais kreiptis į firmas, panašias į mūsų ir įgijusias 
garbingumo ir gero patarnavimo reputaciją per ilgesnį, kaip šimt
mečio ketvirtis, laikotarpį.

Jūs galite nugabenti patys arba nusiųsti paštu savo siuntinius 
į bet kurį mūsų skyrių, kurių sąrašas pateikiamas žemiau, ir į ūsų 
siuntiniai bus tučtuojau išsiųsti ir pristatyti 5 ar 6 savaičių būvyje.

Globe Parcel Service, Ine. 716 Walnut Street, Philadelphia 6, Pa. 
Globe Parcel Service, Inc. 48’/a East 7th Street, New York 3, N. Y.
Globe Parcel Service, Ine. 263 Market Street, Newark 2, New Jersey
Globe Parcel Service, Inc. 4102. Archer Avenue, Chicago 32, Illinois
Globe Parcel Service, Inc. 6446 Michigan Avenue, Detroit 10, Mich.
Globe Parcel Servicė, Inc. 390 West Broadway, So. Boston 27, Mass.
Globe Parcel Service, Inc. 683 Hudson Avenue, Rochester 21, N. Y.
Globe Parcel Service, Inc. 346 Third Avenue, Pittsburgh 22, Penna
Globe Parcel Service, Inc. 1313 Addison Road, Cleveland 3, Ohio .
Globe Parcel Service, Inc. 3216 Sunset Blvd., Los Angeles 26, Calif.
Globe Parcel Service, Inc. 3206 Eastern Avenue, Baltimore 24, Md.
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MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

A. TAMOŠAITIENĖS MODERNIOSIOS
TAPYBOS SINTEZE

60 TAPYBOS DARBŲ, TAUTINIAI RŪBAI

Dail. Anastazijos Tamošai
tienės paroda, kuri praėjusį 
šeštadieni buvo atidaryta Čiur
lionio Galerijoje, ryloj baigia
si., šią parodą vertėtu kiekvie
nam pamatyti.

Ne eilinė paroda savo bū
dingais meno kultūros bruo
žais gyvai pabrėžia dailininkės 
Tamošaitienės ne tik šakotą 
talentą, bet ir josios kūrybinį 
universalumą. i-

Žiūrovą gal kiek suklaidina 
realistiniai dvizodžiai veikalų 
pavadinimai, kuomet dail. Ta
mošaitienės tapyba turi kriokia 
paskirtį.

Gražiai išleistame A. Tamo
šaitienės parodos katalogo įva
de Kazys Veselka tarp kita ko 
sako:

“A. Tamošaitienės paveikslų 
pasaulis yra specifinis: vienas 
ir nepakartojamas, bet, atsisa
kiusi nuo gamtos ir daiktų ko
pijavimo, savaip traktuodama 
tapybines plokštumas, spalvų 
ir linijų ritmą — dailininkė 
savo kūrybine vizija mums at
skleidžia naują universalią di
mensiją —meninę tikrovę, ku
ri įau yra ir mūsų yisų žmo
giškos būties, jos nerimo ir vie
numos dalis.”

Trys reikšmingi josios kūry
binės evoliucijos bruožai lin
do i: 1) originalumas liau
dies meno sintezėje, 2) būdin- 
g is ankstyvesnis josios tapy
bos etapas, ir 3) posūkis į uni
versalinių tapybos dinamiką.

A. Tamošaitienė ne iš 
kart atsirado ir neišsyk iški
lo iki to laipsnio, kokiame mes 

DaT V. Petravičius "LINŲ ROVĖJOS"

dabar matome, bet ėjo spar
čiu žingsniu pirmyn. Anksčiau 
ją pažinome, kaip originalių 
ir meniškų kilimų kūrėją. Jo
sit s lietuviškų liaudies moty
vų autientiškumą visi pripaži
no geriausiais ir už juos ji ap-i 
dovanota visa eile premijų, pa-! 
žymėjimų ir medalių įvairiose' 
tarptautinėse parodose. Dail.1 

"Anastazija Tamošaitienė per 
eilę metų lietuvių liaudies me
ne stebėjo kūrybinę tikro
vę, kokia ji yra paprasta, gry
na ir atvira, kaip ir pats liau-Į 
dies menas. Lietuvių liaudies 
mene ji Įžiūri modernizmo pra
dus, nes lietuvių dailės orna
mentika abstrakti, stilizuota ir 
savaiminga.

Josios trijų melų derlių šio
je parodoje matome, kaip iš 
sausų, mechaniškų geometrinių' 
liaudies meno motyvų, su di
deliu įsijautimu eina į tapybos 
sritį su lanksčiom linijom, at
mosferiniu koloritu.

Būdingiausias josios tapy
bos elementas yra dekoratyvu
mas, plastinė spalvų orkestra- 
cija, tarytum muzika, — nu
lemia ir to kūrinio paskirtį. 
Jai nėra grynoji abstrakcija, 
(geometrinė abstrakcijos siste
ma). Tamošaitienė operuoja 
visai nauju stiliumi, savitu 
švelniu koloritu ir linijomis, 
jų sangrąžiniais judesiais, rit
mu, eliminuojant statiškumą, 
tarpusavę įtampą ir plastines 
“duobes”, atseit, disonansus. 
“Prieblandos reginiai” (kat. nr. 
28) iš gilių vitražinių spalvų, 
linijos truputi perstipriai pa-

Dail. Anastazija Tamošaitienė

brėžtos, sugestijuoja trijų ma
tavimų kūrinį, kai kiti josios 
puikūs guašu atlikti paveiks
lai turi gyvą teksto ir linijų 
ritmą. Iš daugelio josios vė
lesnio laikotarpio tapybos dar
bų, randame keletą ypatingai 
charakteringų, kaip: “Daigų 
virpėjimas” (nr. 27), “Spalvų 
lūžiai (nr. 5) — šį kūrinį įsi
gijo Č. Galerija, ir kitus, kur 
erdvės disciplinon dailininkė 
įveda nepasibaigiantį planą, 
lyg būtų iš didelio paveikslo 
įrėmintas jo fragmentas. Dai
lininkė linijų judesius, plokš
tumas ir spalvas atkuria iš an
ksčiau pergyventų stebėjimų iš 
gamtos stilizuota, reikšminga 
forma, pagaudama estetinį mo
mentą.

Dekoratyvinę abstrakčią for
mą pirmas pravedė Jackson 
Pollock, kurį keletas kritikų 
nepalankiai sutiko. Vis dėlto 
jo idėja čia ir Europoje yra 
aktuali, ypač Italijoje ir ki
tur. Tamošaitienė savo dekora
tyvinėje tapyboje pabrėžia 
universalumo atspalvį, nepra
rasdama savo jautraus realis
tinio elemento, kuris pastebi
mas kone visuose paveiksluo
se.

Rauname du kūrinius, ku
rie nėra būdingi josios braižui 
ir nuotaikoms, atseit: “Pabiru
sios spalvos” (nr. 27) ir “Ug
ningi šaltiniai” (nr. 22). Tech
niškai abu paveikslai giminin
gi lik sau, spontaniškai ir gra
žiai atlikti, bet jie jau skirtingi 
nuo kitu dail. Tamošaitienės 
kūrinių. Geriausiai ją pačią re
prezentuoja ankstyvesnio j i ta
pyba atlikta guašo medžiaga.

| “Siauros lygumos” (nr. 33),

“Sodrus sodai”

“Pavasario mozaika” (29), 
“Brūzgyno raizginys” (nr. 23) 
“Sodrūs sodai” (žiūr. iliustra
ciją) ir daug kitų.

20 aliejinės tapybos kūrinių, 
kurie dėl skirtingos medžia
gos, neprilygsta savo sunkumu 
guašo spalvinei dinamikai, ne
turi tiek niuansų ir žaismo, 
kiek turi anie — “Vijoklių 
kuokštės” (nr. 49) ir “Slėnio 
gelmės” (nr. 59) labai puikūs 
savo tekstais ir laisva tapy
bine disciplina.

Bendrai, dailininkės veika
luose yra daug lyrikos, eksta
zės, poezijos ir estetinės kon
templiacijos. Yra daug idealiz
mo, meilės liaudies menui jo
sios tautiniuose rūbuose, kili
muose bei gobelenuose. Ten
ka dailininkę pasveikinti už 
josios dideles pastangas, dide
lį darbštumą bei pasiaukojimą 
meno kultūrai ugdyti.

Šią gražią parodą dar gali
ma pamatyti šiandien ir rytoj.

Atdara šeštad. nuo 12 iki 10 
vai. vak. Sekmadienį nuo 11 
iki 10 vai. vakaro.

M. Š.

— Dail. Alf. Dargia paroda 
nuo spalio 6 d. vyksta Roches- 
terio Meno Galerijoje, Roches
ter, N. Y.

—Kasparas Yodelis, 158 N. 
Laramie, išėjęs į pensiją, dir
ba meniškus daiktus. Jisai per 
2 metus iš įvairios medžiagos 
padirbo miniatūrinę katedrą, 
kurios reprodukciją ir auto
riaus atvaizdą įsidėjo angliška 
spauda.
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Laimė, kad mokytoja Dauk
šienė mokytojavo Ignalinos 
suaugusių vidurinėje mokyk
loje, bet ne pradžios mokyklo
je vaikams dėstė komunizmo 
moralybės kodeksą.

Po tokios žinios apie moky
toją Daukšienę nublunka Vil
niaus radijo pranešimas, kad 
šiais mokslo metais visose auk
štosiose pavergtos Lietuvos 
mokyklose bus 27 tūkstančiai 
besimokančio jaunimo, kad 
Kauno politechnikos institutas 
turi savo skyrius Vilniuje, Klai
pėdoje ir kad tame pačiame 
institute atsidaro naujos ka
tedros naujoms mokslo ša
koms, kaip tai linininkystės, 
telemechanikos ir kita.

Naujienose ir kitur buvo ne
kartą pastebėta, kad paverg
tos Lietuvos mokyklose varto
jami išimtinai iš rusų kalbos 
versti vadovėliai, kad tik lie
tuvių kalbai skirti vadovėliai 
yra vietos lietuvių mokytojų 
rašyti. Taip pat buvo pastebė
ta ir kai kurių tų vadovėlių 
akis rėžiantieji trūkumai.

šiais mokslo metais, anot 
Vilniaus radijo pranešimo, iš
leisti peržiūrėti, pertvarkyti, 
Lietuvos mokykloms pritaikin
ti nauji 172 vadovėliai. Jų ti
ražas 3 milijonai egz. Jų dalis 
jau neverstiniai, bet jau Mas
kvos pasitikėta ir leista vie
tos mokytojams parašyti savus 
vadovėlius. Net rusų kalbai dė
styti vadovėlis ir tas pritaikin
tas lietuvių mokiniams. Tai 
jau šiokia tokia pažanga.

Pavergtoje Lietuvoje veikia 
lietuvių, lenkų, rusų mokyklos. 
Ir tie naujai išleisti vadovė
liai skirti visoms toms mokyk
loms.

Pereitais įmokslo metais 
3,290 jaunuolių baigė aukštąjį 
mokslą.

Į pavergtos Lietuvos aukštą
sias mokyklas dabar priimami 
tik atlikę dviejų metų darbo 
prievolę, ir tai priimami kon
kurso keliu. Priimama į aukš
tąsias mokyklas ne tiek, kiek 
atsiranda norinčių, bet pagal 
Maskvos nustatytą normą.

Tai jau ir tas skambus ko
munistų šūkis, kad sovietų 
santvarkoje visiems į visas mo
kyklas yra atviros durys, jau 
nubluko. Į aukštąsias mokyk-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LIETUVOS TSR...
(Atkelta iš 1-mo psl.)

Ir desimtoje, ir vienuolikto
je klasėje literatūros progra
mos liko neišeitos. į vakarinę 
mokyklą susirenka suaugę 
žmonės, ir jie į pamokas atei
na ne klausytis Daukšienės iš
gertuvių Įspūdžių, bet semtis 
žinių. Todėl ne atsitiktinai va
karinės mokyklos abiturientai 
prieš brandos atestato egzami
nus pradėjo nerimauti dėl ši
tokio literatūros dėstymo, o 
drąsesnieji klasės vadovei mo
kytojai B. Strazdienei atvirai 
pareiškė, jog brandos atestato 
egzaminams nepasiruošė ir... 
apleido mokyklą.

Taigi, apie literatūros dės
tymo kokybę, atrodo, aišku. O 
kaip ši mokytoja pati auklė
ja savo dukrą? Laimutė moko
si antroje klasėje. Kada\ buvo 
tikrinama mokinių švara, tai 
pasirodė, kad mokytojos duk
ra buvo pati nešvariausia... An
tros klasės mokytoja nutarė 
nueiti pas jos motiną — savo 
kolegę rimtai pasikalbėti. Mo
tiną rado girtą ir knarkiančią 
ant sofos. Taip ir nesusikalbė
jo.

Klausiausi šių istorijų ir 
mąsčiau: ir kur gi pagaliau aš 
esu anksčiau girdėjęs apie šią 
asmenybę? Prisiminiau. Juk 
Daukšienės mergautinė pavar
dė Kliaugaitė. Ji šia pavarde 
pagarsėjo, dar būdama studen
te. Dėl jos blogo elgesio Danu
tei Kliaugaitei - Daukšienei 
studentai net draugišką teis
mą buvo surengę. O VVPI ne
akivaizdinio skyriaus vadovai 
už dėstytojo parašo suklasto
jimą D. Kliaugaitei - Daukšie
nei griežtą papeikimą įrašė. 
Išvadų ši ‘"pedagogė” vis dar 
nepadarė — nauji netaktai, 
pokštai vėl slegia D. Daukšie
nės sąžinę...

Šios istorijos sudrumstė ma
no atostogų nuotaiką. Išvažia
vau, palikęs ignaliniečius, be
sukančius galvas, ką pagaliau 
daryti su tokia “pedagoge”. 
Mano patarimas trumpas — 
pakankamai ilgai auklė jote, 
bet ji nesiduoda per auklė ja
ma; tad kuo greičiau prašykite 
lauk iš mokyklos, nes ji nebe
gali auklėti kitų. O juk mo
kykloje reikalingi auklėtojai! 
Tegul kitur padirbėju..” 

išsimokėjimais

$500 iki $1000 nuolaidos naujiems 1961 m. automobiliams

Chrysler-Plymouth-Imperial-Valiant
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų

CHRYSLER-PLYMOUTH-IMPERIAL-VALIANT
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Didžiausia ir Teisingiausia lietuvių automobilių įstaiga

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
“U WILL LIKE US”

las gali patekti tik tie, kurie 
turi geras kompartijos, ar kom
partijos kontroliuojamų orga
nizacijų rekomendacijas, kas 
rekomenduojamas tų įmonių 
vadovybių, kur atliko darbo 
prievolę.

Carinės Rusijos metais iš vi
sų stojančių į aukštąsias vals
tybės išlaikomas mokyklas bu
vo reikalaujamas iš policijos 
valdžiai ištikimybės -pažymė
jimas.

Rusijos sovietinės santvarkos 
čia pažengta “pirmyn”, — to
kius ištikimybės pažymėjimus 
išduoda kompartijos atitinka
mos institucijos.

Užpildykite kuponą ir siųskite šiandien 
CONSOLIDATED SECURITY SAVINGS & LOAN ASS'N.

Dept. A. F. L.
5 Baltimore — Annapolis Blvd., N. W., Glen Burnie, Maryland.

Atidarykite man taupymo sąskaitą šiandien. Siunčiu $.........
Atsiųskite būtinai pasirašytas korteles ir visas informacijas. 
VARDAS • .....................................................................................
ADRESAS ....................................................................................

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

NAUME LIŪNAITe
MIELI LIETUVIAI! 1

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augo Ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu« 
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūsų sužinosite apie tais lai
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar* 
dėnus, mūsų gimtinę — Žvyrynę, tų laikų Lietuvą ir didingas "Trijų Ro
žių Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prisiy* 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, HU 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ.

■_______________________ ;____ ___________________________________________________________ —<
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DOVANA i

Wellingtone (Naujoji Zelan
dija) neseniai viena futboli
ninkų komanda prakišo iš ei
lės septynerias rungtynes. Kaž
koks nežinomas juokdarys at
siuntė nelaimingajai koman
dai dovanų vaikišką būgną ir 
trumpą laiškelį: “Siunčiu 
jums daiktą, į kurį mušti su
gebėsite net jus!” *

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

Q/ CURRENT OWtOtNP
/o Plus FREI

- ■ *' ■ z

Group LIFE
INSURANCE
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